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Anotace

Diplomová práce se zabývá významem a možnou proměnou spirituality

žen římskokatolického vyznání v období těhotenství a po porodu.

Diplomová práce je členěna na část teoretickou a výzkumnou. První

kapitola teoretické části se nejprve věnuje vymezení termínu spiritualita,

pojednává o spiritualitě jako o složce osobnosti každého člověka, dále pak

pohlíží na spiritualitu jako na potřebu. Tato část také popisuje sedm rovin

křesťanské spirituality, následně se zabývá spiritualitou žen a spiritualitou

mateřství. Druhá kapitola teoretické části pohlíží na těhotenství, porod a

období po porodu perspektivou holistického přístupu. Třetí kapitola pak

propojuje spiritualitu s obdobím těhotenství, porodu a po porodu. Na dané

období nahlíží z biblicko-teologického hlediska, na těhotenství a porod

nabízí také pohled sociální nauky římskokatolické církve. Zabývá se

otázkou významu, proměny spirituality a věnuje se vybraným rovinám

spirituality v období těhotenství a po porodu. Výzkumná část diplomové

práce využívá kvalitativní sociálně-vědní přístup s biografickým

výzkumným designem. Cílem je zjistit, jaký význam má spiritualita pro

věřící ženy římskokatolického vyznání v období těhotenství a po porodu,

jak se tato spiritualita proměňuje a jak se projevuje. Práce je psána

v kontextu České republiky.
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Spiritualita, těhotenství, porod, víra, římskokatolická církev, modlitba,
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Summary

Master´s thesis called Spirituality of Faithful Women in Pregnancy and

after the Birth focuses on meaning of spirituality, expressing of spirituality

and possible transformation of women´s spirituality in pregnancy and after

the birth. The thesis is divided into theoretical and research part. The

theoretical part contains three chapters. The aim of the first chapter is to

define the term of spirituality. It deals with spirituality as a dimension of

personality, and spirituality as a need. This part also presents the seven

dimensions of Christian spirituality, spirituality of women and the

spirituality of motherhood. The second chapter describes the term of

pregnancy, childbirth and the period after the birth from the perspective of

a holistic approach. The third chapter focuses on spirituality in pregnancy

and after the birth. This part contains biblical-theological perspective of

pregnancy and childbirth and includes the Roman Catholic Church point of

view. The research part of the thesis uses a qualitative social science

approach with biographical research design. The goal is to find out the

meaning of spirituality in pregnancy and after the birth for women of the

Roman Catholic Church, and to find out, how the spirituality is changed and

how it is manifested. Master´s thesis is written in the context of the Czech

Republic.
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Úvod

Tématem diplomové práce je spiritualita věřících žen v období

těhotenství a po porodu. O těhotenství, porodu i období po porodu se zde

bude hovořit v kontextu české soudobé společnosti, u které lze pozorovat

jisté opomíjení spirituality jakožto významné složky osobnosti každé ženy-

matky. Na základě osobní zkušenosti rozumím spiritualitě jako ústřednímu

nevyčerpatelnému zdroji síly, pokoje, radosti ženy-matky pro každé životní

období a každou situaci, tedy i pro těhotenství, porod a období po porodu.

Při rešerši tematické zahraniční i české literatury a výzkumů ve mně

vyvstávaly otázky, proč se o spiritualitě jako zdroji v tomto období nehovoří

více i v české společnosti. Namísto toho jsem se v průběhu těhotenství

častěji setkávala s propagací nabídek alternativních podpůrných programů,

jejichž principem bylo otevření „mysli“ různým neznámým energiím. I

z toho důvodu jsem se rozhodla doplnit tuto mezeru a přinést nové

poznatky v kontextu české společnosti.

Diplomová práce je členěna na dvě části – teoretickou a empirickou.

Teoretická část je rozdělena do tří celků. Cílem první kapitoly je vymezit

pojem spiritualita a najít příhodnou definici pro téma této diplomové práce.

Cílem druhé kapitoly bude popsat a porozumět pojmům těhotenství,

porodu a období po porodu perspektivou holistického přístupu, díky

kterému bude vytvořen ucelený obraz ženy těhotné, rodící a ženy po

porodu. Třetí část práce si klade za cíl propojit téma spirituality s obdobím

těhotenství, porodu a obdobím po porodu. Důraz přitom bude kladen na tři

klíčová témata: význam, projevy a proměna spirituality v období

těhotenství, porodu a po porodu. Celá tato část tak nabídne teorii, která

bude sloužit pro výzkumnou část práce, která je předmětem čtvrté kapitoly.

12

Empirická část zahrnuje popis výzkumného problému a zvolené

metodologie. Cílem výzkumné části bude zjistit, jaký význam má pro ženu

spiritualita v období těhotenství, porodu a po porodu. Bude se ptát, jak se

projevovala a proměňovala spiritualita žen římskokatolického vyznání

v daném období. Na základě získaných a zpracovaných dat budou

nabídnuty výsledky výzkumu, na které bude navazovat diskuze.
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Teoretická část

1 Spiritualita

Porozumění termínu spiritualita, který se začal užívat relativně nedávno,

je závislé na konkrétních dějinných, kulturních a společenských

souvislostech. Teologické učení se odráží v lidských názorech na Boha,

církev a obecně člověka, proto podle Sheldraka „musí každá generace znovu

definovat, co přesně spiritualita znamená a co je jejím obsahem.“1 V

průběhu dějin se tak chápání spirituality méně nebo naopak zcela zásadně

měnilo, proto je nutné k uchopení tohoto pojmu uvažovat v historickém a

náboženském kontextu.

Přibližně v posledních sto letech se spirituální teologie jevila jako pevně

ukotvený soubor vědění o tradicích minulosti, který nabízel logické a dle

tezí přesně vystavené odpovědi na přítomnost i budoucnost. Tato teologie

definovala duchovní život, ve kterém byla opomíjena podstata lidské

zkušenosti. Změnu přístupu v teologii přináší minulá desetiletí, která

rozumí lidské zkušenosti jako autentickému zdroji božského zjevení. Právě

s touto změnou se začíná užívat termínu spiritualita. Na jednotlivých

duchovních tradicích lze pak pozorovat prvky sekulárně-dialogické.

Sekulární ve vztahu k všednímu světu, který se stává východiskem pro

duchovní zkušenost a reflexi. Dialogické ve smyslu vzájemného vztahu mezi

zkušeností a tradicí, tedy vztahu duchovní teorie a praxe.2

1 Sheldrake, P. Spiritualita a historie. Úvod do studia dějin a interpretace křesťanského

duchovního života. Brno: CDK, 2003, s. 41.

2 Sheldrake, 2003, s. 42.
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Z výše uvedeného vyplývá, že nelze najít obecnou definici termínu

spiritualita, vždy bude podmíněna specifickou povahou dějinných,

společenských a kulturních souvislostí. Proto bude i pro tuto práci

rozpracován termín spiritualita platný ve specificky zaměřeném

společenském i časovém kontextu.

1.1 Vymezení pojmu spiritualita

Původem pojem spiritualita vychází z latinského „spiritualis“, přeloženo

jako „duchovní“. Přičemž latinské sloveso „spirare“ se překládá jako „volně

dýchat“. „Spiritus“ se překládá jako „dech“ či „duch“, jehož význam nebyl

dřív chápán jako protiklad k tělesnému, nýbrž jako život oživovaný Duchem

svatým. Dnes je spiritualita obecnějším pojmem užívaným nejen

v teologické sféře. Spiritualita se tedy významově dělí do dvou skupin – do

obecné a do specificky náboženské.

Spiritualita je pojmem, který lze použít dle Opatrného (2019) s trochou

nadsázky pro všechno. V tom tkví jeho výhoda: zahrnuje náboženské, ale i

obecně lidské skutečnosti. V této šíři a nevyhraněnosti je však zároveň

nevýhoda, neboť se významy mohou zaměňovat. Spiritualitu lze chápat jako

bezprostřední prožívání osobního vztahu s transcendentální skutečností,

s absolutnem. Spiritualita je výrazem niterného zakotvení a orientace

člověka v životě. Je souborem těch nejpodstatnějších vztahů, které člověka

utvářejí, a přitom nemusí mít náboženský rozměr. Zároveň je možné

nahlížet na spiritualitu jako na vnitřní svět člověka, který se potýká

s okolním světem, případně s tajemstvím, které je v náboženském pojetí

pojmenováno bohem. Spirituální rozměr někteří lidé mohou nacházet
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v umění. V tomto obecném chápání lze u každého člověka považovat

spiritualitu za jeho součást.3

Spiritualita se nemusí nutně spojovat s náboženstvím, a proto se obecně

dá spiritualitě rozumět jako dynamické dimenzi lidského života, která

souvisí se způsobem, jakým člověk (nebo komunita) zažívá, vyjadřuje a


[…]


originál: lipové dřevo, pozdější

polychromie, v. 134 cm

Obraz158

Rogier van der Weyden – Navštívení

Marie Alžbětou, 1445, olej na dřevě,

Muzeum Lipsko.

157 Klášter sv. Anežky České. Madona františkánská. URL: http://www.adam.cz/clanek-

2005040401-znovu-na-hapticke-stezce.html.
158 Rogier van der Weyden. Navštívení Marie Alžbětou. URL:

https://astrosophia.webnode.cz/products/weyden-navstiveni/.

Obrázek č. 2: Madona františkánská

Obrázek č. 3: Navštívení Marie
Alžbětou

http://www.adam.cz/clanek-2005040401-znovu-na-hapticke-stezce.html
http://www.adam.cz/clanek-2005040401-znovu-na-hapticke-stezce.html
https://astrosophia.webnode.cz/products/weyden-navstiveni/
https://astrosophia.webnode.cz/products/weyden-navstiveni/
https://www.adam.cz/img/200504041258_Madona.jpg
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Příloha č. 4

Rozhovor

1. Jak byste popsala průběh vašeho těhotenství a porodu?

a. Co jste prožívala? (myšlenky, obavy, přání, radosti)

b. Co pro vás bylo důležité? (hodnoty, oblasti života)

2. Co pro vás znamená „spiritualita“ (tj. víra, duchovní život)?

a. Jak byste popsala vaši víru (např. příslušností ke

konkrétní církvi)?

b. Jak se víra projevuje ve vašem každodenním životě?

3. Jakou roli měla pro vás víra v období těhotenství a po porodu?

a. Vnímáte, že byla v období těhotenství a porodu v něčem

specifická, nebo jiná? Pokud ano, v čem?

b. Změnilo těhotenství a porod váš pohled na život, na sebe sama?

Jak?

4. Jak se vaše víra projevovala v průběhu těhotenství a po porodu?

a. Jaké obřady byly pro vás zvlášť důležité v tomto období

(bohoslužby, mše, poutě, požehnání, modlitby, hudba, křest,

atd.), a v čem?

b. Jaký význam mělo pro vás duchovní (např. farní, církevní)

společenství?

c. Setkala jste se s inspirativními příběhy (např. z bible, příběhy

svatých)? Pokud ano, v čem pro vás byly inspirativní?

d. Vzpomenete si na nějaké zážitky nebo zkušenosti, které se

promítaly do vašeho duchovního života?

e. Vedla vás víra k nějaké formě tvořivosti?

i. Umělecké vyjádření (duchovní hudba, obrazy, sochy, a podobně)

ii. Sociálně zaměřené jednání (zapojení do charitativní činnosti)

e. Jiné příklady
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Příloha č. 5

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Byla jste požádána o rozhovor za účelem získání dat a informací pro výzkum

diplomové práce paní Bc. Kateřiny Talířové, DiS.. Výzkum probíhá v rámci

magisterského studia oboru Křesťanská krizová a pastorační práce na Evangelické

teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Název diplomové práce je

“Spiritualita věřících žen v období těhotenství a po porodu“. Získaná data budou

použita pro diplomovou práci.

Vaše spolupráce na výzkumu je dobrovolná. Rozhovor bude nahráván a potrvá

maximálně 1 hodinu. Vzhledem k citlivosti zkoumané problematiky je náležitá

pozornost věnována zajištění Vašeho bezpečí. Důraz je kladen na:

1) Anonymitu dotazované – v přepisu rozhovoru budou odstraněny identifikující

údaje.

2) Mlčenlivost výzkumnice ve vztahu k osobním údajům o účastnici výzkumu.

3) Dobrovolnou účast – jako dotazovaná máte právo kdykoliv odstoupit od

výzkumné aktivity, a to i v průběhu rozhovoru.

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informacím a žádám Vás tímto o poskytnutí

souhlasu s Vaší účastí ve výzkumu. V případě dotazů týkajících se této práce se

můžete obrátit na její výzkumnici, Bc. Kateřinu Talířovou, DiS.

(tel.kontakt:________).

Jeden výtisk tohoto formuláře náleží Vám.

SOUHLASNÉ PROHLÁŠENÍ

Pročetla jsem předchozí informace, případně mi byly přečteny. Měla jsem možnost

se ptát a každá otázka, kterou jsem položila, mi byla zodpovězena k mé

spokojenosti. Dobrovolně souhlasím s účastí v tomto výzkumu.

V ……………….. dne………………..

Podpis účastnice: ………………………….
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Prohlášení výzkumnice, která s účastnicí probírala podmínky výzkumu a

poučeného souhlasu

Poskytla jsem informační list budoucí účastnici přesně a ujistila jsem se, jak nejlépe

dovedu, že účastnice rozumí, jak budeme postupovat:

1. Účast na výzkumu je dobrovolná, účastnice má možnost bez udání důvodu

kdykoliv od výzkumu odstoupit.

2. Rozhovor bude nahráván, potrvá maximálně 1 hodinu.

3. Bude zachována anonymita dotazované.

4. Výzkumnice se zavazuje mlčenlivosti o osobních údajích účastnice

výzkumu.

5. Účastnice výzkumu si je vědoma, že získaná data budou použita pro

diplomovou práci.

Potvrzuji, že účastnice měla příležitost se ptát a že všechny jí položené otázky o

výzkumu jsem zodpověděla správně a korektně, jak nejlépe dovedu.

Potvrzuji, že osoba nebyla k souhlasu donucena a že souhlasila svobodně a

dobrovolně.

Kopie tohoto formuláře poučeného souhlasu byla účastnici poskytnuta.

Vytištěné jméno výzkumnice: Bc. Kateřina Talířová, DiS.

V ……………….. dne………………..

Podpis výzkumnice, která s účastnicí podmínky výzkumu a poučeného souhlasu

probírala: ………………………………