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Výchozí otázka autorky pramení z jejího pozorování, že v českém kontextu se věnuje malá
pozornost spirituální rovině „jakožto významné složce osobnosti každé ženy-matky“ (11; 76).
Několikrát je v rámci práce zmíněna i osobní motivace pro dané téma.

Nejprve se však autorka musela vyrovnat s nesnadným titulním tématem, co je vlastně
spiritualita. Ve vší stručnosti představí některá pojetí, což samo zaslouží uznání. Uvedený
termín je vskutku módní, mnoho autorů se k němu touží vyjádřit a téma představuje mnohdy
neprůhlednou houštinu nejrozmanitějších názorů. Diplomantka užívá klasických zdrojů
z oblasti katolické a dopracuje se k vlastní definici, která je velmi dobře srozumitelná: „přijetí
Božího pozvání do společenství života s Kristem v Duchu svatém“ (17). A nutno říci, že
v zásadě se autorka v práci drží této teze, resp. pokouší se ji naplnit obsahem jak v části
teoretické, tak praktické. S tím, že spiritualitu považuje za „plnohodnotnou složku osobnosti
každého člověka“ (tamtéž).

Již v úvodu autorka upozorňuje, že se soustřeďuje na kontext „české soudobé společnosti“
(11). To je důležité vymezení s ohledem na specifickou situaci v oblasti náboženství a víry.
Dále pracuje autorka s pojmem „křesťanské spirituality“, až teprve v průběhu práce však
uvede, že „zejména pak vychází z učení římskokatolické církve“ (17). Asi by bylo lepší uvést
ještě zřetelněji na samém začátku, z jaké pozice je práce psána. Mluví o „zejména“ katolické
perspektivě, tudíž by bylo možné očekávat i jiné perspektivy. V práci se jich v reflektované
podobě nedočkáme, jakkoli jsou uvedené i např. autorky protestantské (Jana Opočenská,
Dorothee Sölle). Určitou omluvou zde může být, že někdy nezřetelné diferencování mezi
„křesťanskou“ a specificky „katolickou“ spiritualitou vykazuje i jeden z klíčových autorů,
Philip Sheldrake SJ ve své knize o spiritualitě (viz seznam literatury).

Nutno říci, že ona poměrně rozsáhlá část, kterou tvoří druhá kapitola (39-56), věnující se
změnám v životě matky v době těhotenství, porodu a po porodu, dobře napomáhá
porozumění tomu, co znamená „stávání se matkou“ pro ženu obecně. A pak i tomu, jaká jsou
specifika spirituality žen v daném období. V další kapitole již jde specificky o spiritualitu.
Rozhodně je zajímavé číst v dané souvislosti biblické příběhy, které pojednávají o těhotenství
a porodu. Autorka volí ty příběhy, které dosvědčují, že narození dítěte je vnímáno zejména
jako „požehnání a vyslyšení od Hospodina“ (59). Tím se ovšem nabízí otázka, proč autorka
nezmínila i příběhy, kde početí dítěte a jeho příchod na svět se udál za poněkud
dramatických okolností (Gn 38 – Támar; rození dětí v totalitním režimu, regulujícím násilím
porodnost – Ex 1,15nn; když se matka musí vzdát svého dítěte – Ex 2,3; když se počne dítě
v nemanželském styku – 2Sam 11; případně matka zemře při porodu – Gn 35 – Ráchel).
V rámci studia oboru, mající v názvu „krizová a pastorační práce“, by se i tato tematika zde
nabízela. Ostatně ve výzkumné části bude zmíněno právě i rozhodování a život s krizí (85n;
87; 90; 95). Ale autorka dále líčí proměny spirituality v období těhotenství a porodu, užívá
k tomu jak literaturu sociálně antropologickou, tak poukazuje na rozmanité církevní tradice,
rituály i oblast umění (68nn), což doloží i v příloze.

Ve výzkumné části (76-105) autorka vychází z teze, která jí provází celou prací, že vnímá
v českém kontextu nedostatečný důraz na spirituální složku života žen v období těhotenství a
porodu. Vychází jak z vlastní zkušenosti, tak srovnává situaci s poznatky ze zahraničních
výzkumů (76nn). Pro empirický výzkum zvolila kvalitativní přístup. Výzkumný vzorek
odpovídá zaměření práce, diplomantka podnikla sedm rozhovorů s ženami – matkami
římskokatolického vyznání (přepisy rozhovorů nejsou součástí předložené práce). Výzkum
sám se pak koncentruje do osmi významových oblastí. Domnívám se, že všechny velmi
názorně a konkrétně ukazují na význam spirituality, resp. jsou příkladem živé a žité víry.
Včetně prvku komunitního, neboť víra a její prožívání je svojí podstatou věcí společenství,
komunity víry.

Závěr práce je spíše shrnutím získaných poznatků a autorce mohu jen přitakat, že tato práce
bude nepochybně pomocí a inspirací pro mnohé ženy. Na druhou stranu jak část teoretická,
tak praktická v oddíle Diskuse mírně postrádá prvek kritického nadhledu. Diplomantka
například zmíní, že existují „feministické proudy“, nebo proudy, které „idealizují příběhy
svatých žen“ (31), ale blíže se jim nevěnuje, podobně jako genderové tematice. Přinesly by
tyto proudy jiný pohled na spiritualitu žen?

Práci na samém konci doplňují přílohy, které dokumentují výzkum a obsahují plnotextové
modlitby žen v průběhu těhotenství a po porodu, a tedy dokumentují spiritualitu na základě
církevních textů. Zvláště oceňuji ukázky z oblasti církevního umění, dokládající mj. tvořivost
spirituality (k tomu viz např. str. 30).

Autorka pochopitelně užívá literárních zdrojů, které nějakým způsobem podporují její hlavní
teze. Snad jako muž proto mohu vyjádřit dotaz, zda například tvrzení, jehož autorem je
ovšem významný katolický odborník prof. M. Zedníček, je jakýmsi objektivním tvrzením,
nebo spíše vyznáním: že „duch mateřství, … je na rozdíl od muže u ženy přítomen od samého
počátku duševního i duchovního života. Žena-matka je vystavena úkolu zrození člověka, a má
„zvláštní pochopení pro nedokonalost a slabost člověka v osobním i společenském přístupu.“
(37) Protože podobných tvrzení je v práci více, bylo by vhodné s nimi zacházet kriticky a
diferencovaně. Domnívám se, že do podobné kategorie patří tvrzení jiného významného
katolického teologa o tom, že „možný problém žen …[je] útěk do světa zbožnosti“. Mužů se
tento problém týkat nemůže?

Téma otcovství není v předložené práci vynecháno. V seznamu literatury se nachází např.
práce od L. Honetschlägerové „Pohled rodičky na roli otce v průběhu těhotenství a při
porodu“. Zda s ní autorka nějak více pracovala, není zřejmé. Ale nabízí se otázka, jakou roli
ve spirituálním růstu budoucí a čerstvé matky může (a má) budoucí otec dítěte hrát? Jako
muž si všímám, že někdy se může jevit role muže vedle jinak oprávněně zdůrazňované
jedinečné role ženy jako poněkud upozaděná a nevyvážená (srov. např. uvedený citát
z rozsáhlejšího textu Jana Pavla II. na str. 38).

Je třeba však ocenit, že autorka přináší autentický pohled na spiritualitu žen, velmi ji
akcentuje, a to právě v oné specifické roli, jako je mateřství. V tom bych s autorkou nejen
souhlasil, ale zároveň podtrhl i přínos její práce, když zdůrazňuje, že spiritualita představuje
„ústřední nevyčerpatelný zdroj síly, radosti, pokoje“ (11, 66 aj.) pro ženu, a v rámci této

specifické spirituality umožňuje ženám určitou identifikaci, motivaci atd. s jinými ženami a
jejich rolí, počínaje ženami v Bibli (srov. např. 37) a pak v průběhu dějin. Můžeme namítat, že
se autorka nepokusila alespoň o malou konfrontaci s pojetím spirituality (žen) v jiných
křesťanských tradicích. Ale snad právě soustředění na jednu tradici napomohlo k tomu, že
práce působí poměrně jednotným, integrovaným dojmem. Poukaz na zahraniční výzkumy a
publikace, které nemají v Česku zřejmě analogie, ukazuje na originální přínos předložené
diplomové práce.

„Budu se soustředit“ (36) není typicky česká vazba. Ale tento stylistický prohřešek je
oponentem zmíněn jen proto, že jinak je práce po stránce pravopisu, stylistiky a grafické
úpravy na vynikající úrovni.

Obsáhlý seznam literatury české i zahraniční jak z oblasti teologicko-spirituální, tak z oblastí
psychologie, sociologie či přímo porodnictví zaslouží uznání. Ukazuje spolu s kvalitním
zpracováním předložené práce jak v teoretické, tak praktické části, že autorka si dobře
osvojila kompetence ke splnění nároků magisterské diplomové práce.

Přes některé otázky, které mají snad více doložit inspirativnost předložené práce než být
kritikou, rád doporučuji práci k obhajobě, hodnocení na stupni A-B.
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